1

令和２年第７回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和２年７月３０日（木）１５：００～１５：５０

２ 場  所   木島平村役場 第一会議室

３ 出  席   教 育 長   小林  弘

教育長職務代理者   佐藤 秀雄

         委    員   本山三智子

         委     員   月岡 英彦

         委 員   佐藤小百合（欠席）

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         生涯学習係長   大口 晴男

         子育て支援係長   武田 幸一

2

１ 開 会  午後３時００分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

  令和２年６月２６日開催の第６回木島平村教育委員会定例会会議録を島﨑

子育て支援課長が朗読し、出席者全員が内容を確認のうえ、全員が承認し署

名した。

３ 教育長報告

【臨時の校長園長会】昨日 7月２９日に、南宮中学校教職員が新型コロナ

ウイルス感染症に感染されたことを受け、本日臨時の校長園長を開き８月１

日からの夏休みに入る前に、新型コロナウイルス感染症予防対策の確認と徹

底について指示した事項について報告した。【７月の園長会・校長園長】今

年度の長野県市町村教育委員会研修総会中止について、引き続きの感染症予

防対策、新しい生活様式に向けて教室内の換気や机の間隔、エアコンの使用

について、夏休み中、特に子どもだけで川遊びをしない、短い夏休みのため

過剰な宿題は控える等の指示した事項を報告した。【オンライン学習】長野

県教育委員会学びの改革支援課では、ウェブ会議システムで学校から家庭学

習へ資料等を提示し質問等のやり取りをする「レベル３」の研修を８月末ま

でに行い教員のスキルアップを目指すとしている。【租税教室】税に関する

作文、最近は信濃中野税務署管内で村内小中学校からの応募がない。【集中

豪雨・土砂災害に係る緊急避難マニュアルについて】保育園・小学校・中学

校の緊急避難マニュアルの素案について説明報告した。【臨時休業中の児童

生徒・保護者への実態調査】６月村議会定例会で一般質問があった「３月の

臨時休業中の児童生徒・保護者の生活面・心理面の実態調査と把握につい

て」7月に小学校２年生４年生６年生と、中学校の１年生３年生とその学年

の保護者を対象にアンケートを実施し、８月中に集計する旨を報告した。

４ 議 案

（１）議案第７号 令和２年度木島平村一般会計補正予算（第５号）について

小林教育長

 ４番、提案（１）議案第７号 令和２年度木島平村一

般会計補正予算（第５号）についてお願いします。

〇 説 明

3

島﨑課長

武田係長

 〇資料１

「議案第７号 令和２年度木島平村一般会計補正予算

（第５号）について」お願いします。これにつきまして

は、補正予算書が今朝届いた関係で、現段階では一覧表

でお示ししています。正式なものは後日送付します。な

お、この一覧表は７月２７日に開かれた議会全員協議会

で説明した資料ですのでお願い致します。「議案第７号

の地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の

規定により意見を求められた別記、令和２年度木島平村

一般会計補正予算（第５号）について同意するものとす

る。令和２年７月３０日提出 木島平村教育委員会教育

長 小林弘」一枚めくっていただきまして、それぞれ一

覧表右側に「予算措置」と書いておりまして、「８月臨

時」という欄になります。説明はもう一枚めくっていた

だいた№１４以降になりますが、それぞれ「子育て」は

武田係長から、「生涯学習」は大口係長から説明いたし

ます。内容は新型コロナウイルス関連の地方創生臨時交

付金第２次分でありますのでよろしくお願いします。

  〇説明

 №１４になります。内容は児童扶養手当の受給者を対

象とした支援であります。手当受給者へ給付金を支払う

ということで子ども 1人当り１万円のものです。このた

び実績の補正ということで２万円の減であります。その

下、№１５でありますが、子育て世帯給付金でありま

す。子育て世帯へ給付金を支払うということで、こちら

につきましても子ども 1人当り１万円、実績補正による

もので２万円の増額計上であります。№１６であります

が、ＧＩＧＡスクール端末購入事業であります。小中学

校の全児童生徒１人１台分のＰＣ端末を購入するという

ことで、基準単価超過分であります。６月補正で１，４

７９千円計上していいましたが、このたびセキュリティ

4

島﨑課長

大口係長

の強化、デジタル教科書等々追加することになりまして

８，６４４千円増額計上しております。№２７につきま

しては、学校保健特別対策事業としまして小学校、№２

８につきましては中学校です。それぞれ学校用の衛生用

品の整備、例えばマスク、アルコール消毒等です。また

、手洗い場における水道の蛇口を自動化し感染症予防を

図っていきます。 №２７、２８ともに国庫補助５０％

となります。事業費につきましては、小学校が２，０３

０千円、中学校が１，１６１千円であります。その下№

２９、３０内容につきましては同じものになりますが、

補助ではなくて村単独になります。いずれも小中学校の

感染対策事業としまして、同様に学校衛生用品の整備で

あります。男子小便器の自動水洗化であります。小学校

は２，３５９千円、中学校は１，６９５千円となりま

す。№３１につきましては、保育所管理運営事業であり

ます。こちらにつきましては３点ほどになりまして、手

洗い場の自動化蛇口交換、男子用小便器自動水洗化、幼

児用簡易プールの整備です。合計９９５千円となりま

す。以上です。

 続きまして生涯学習係の関係、大口係長お願いします。

  〇説明

  生涯学習係分をお願いします。

  №３２になります。クロスカントリーイベント用備品

購入事業ということで、池の平クロスカントリー競技場

の感染症対策用の備品等の整備をお願いさせていただき

ます。インフォメーションボードの設置、清掃用ブロア

の購入ということで、単独となりますが２３２千円とな

ります。続いて№３３です。公民館講義内容収録システ

ムということで、コロナウイルスの感染症予防の観点か

ら、農村交流館に集まって各種講座を開けないような状

況に今なっています。その中で、公民館等の講座をビデ

オカメラ等で収録しましてふう太ネットで流して、それ

5

小林教育長

教育委員

を見ながら生涯学習を進めていただきたいというような

考え方がありまして、それに必要な機材の整備３８７千

円でございます。№３４体育振興スポーツイベント用機

器購入事業ということで、キンボール用品、スポーツタ

イマー等の購入をさせていただきたいものです。キンボ

ールにつきましては、今スポーツ推進員の方でニュース

ポーツの推進ということでキンボールを推し進めていま

して、コロナウイルスの関係で家庭での自粛生活が続い

ていたところがあったりしまして、感染が落ち着いたと

ころでストレス発散にキンボールを活用してスポーツを

楽しんでいただきたいということで、整備をさせていた

だきたいと考えています。１７６千円となります。それ

でこの項目には載っていないのですが、総務課のメニュ

ーの中に含まれていまして図書室のＷｉ－Ｆｉ環境を整

えるという項目があります。この中には出てこないので

すが、今回の事業の中で進めさせていただきたいと考え

ております。

 〇質疑

  今、説明がありましたが質問ありましたらお願いしま

す。よろしいですか。なければ承認ということでよろし

いでしょうか。ありがとうございます。

  （質問なし 承認）

５ 報 告

（１）保育園、小中学校の状況について

   島﨑子育て支援課長が、資料２に基づき保育園及び小中学校の状況につ

いて報告した。

（２）大雨災害による報告と今後の対策について

島﨑子育て支援課長が、資料３に基づき７月１５日の大雨によるおひさ

6

ま保育園東側法面の崩落について報告し、復旧工事に係る費用を９月補

正で計上する旨説明した。

（３）行事等の共催後援の承認について

   島﨑子育て支援課長が、資料４に基づき申請者：伊那市のアド・コマー

シャル、内容：「わたしたちの街の社会見学 北信濃２０２１年度版」

冊子作成・寄贈の後援について、７月２１日付教育長専決で後援承認の

通知を送付したことを報告した。

（４）令和２年度長野県町村教育長会研修総会中止に伴う書面決議等につい

   て

   島﨑子育て支援課長が、資料５に基づき「令和２年度長野県町村教育長

会研修総会中止に伴う書面決議等について」令和元年度の事業報告、収

支決算、令和２年度の事業計画、予算についてそれぞれ書面にて承認し

たことを報告した。

（５）その他 （特になし）

５ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

   島﨑子育て支援課長が、当面する諸行事・会議等について説明した。

  島﨑子育て支援課長が、令和２年度第８回教育委員会定例会の開催日程

について提案した。全委員が了承し、「令和２年度第８回教育委員会定

例会を令和２年８月２６日（水）午後３時３０分から開催することを決

定した。

島﨑子育て支援課長が、資料６により今年の長野県市町村教育委員会連

絡協議会の研修会・総会は中止、分散会の内容は来年度に持ち越される

ことを説明した。

島﨑支援課課長が、資料７により８月１９日の第９回新任教育委員研修

会への本山三智子教育委員の出席について説明した。

島﨑子育て支援課長が、村内６団体の親善球技大会（マレットゴルフ）

の開催及び参加について説明した。

島﨑支援課課長が、資料８により７月１日付の調布市教育委員会委員の

就任について報告した。

7

（２）その他

髙木生涯学習課長が、新型コロナウイルス感染症の感染者が北信管内で

確認された状況を受け、８月１２日の村の夏まつりについては中止、８

月１５日の成人式については延期とし日程については調整する旨説明し

た。

７ 閉 会  午後３時５０分

  小林教育長が閉会を宣言した。